CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCDPIO DA COSTA'
O VALE DA ELETRÔNICA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 5/2018,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

Concede título de cidadã honorária santa-
ritense e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga
o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o título de cidadã honorária santa-ritense a Dra.
• Linda Mary Gouget de Paiva.

Art. 2°. O título será entregue em reunião solene da Câmara Municipal
de Santa Rita do Sapucaí convocada para esse fim.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do
Sapucaí autorizado a determinar a confecção do diploma.

•

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Rita do Sapucaí, 13 de novembro de 2018.

d---2-  Flávio de astro Barbosa
Vereador

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail:camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg .br

Informações sobre Linda Mary Gouget de Paiva

Linda Mary Gouget de Paiva nasceu na cidade do Rio de Janeiro, extinto Estado da Guanabara,

atual Rio de Janeiro em 01 de março de 1952. Foi a terceira filha entre os quatro filhos do casal

Luiz Mendes do Amaral Gouget, comerciante e Mary Gilda Calcavecchia do Amaral Gouget,

professora de Religião. Cursou o primário na Escola Estadual Getúlio Vargas, o ginasial no

Colégio Regina Coeli e científico, no Instituto La Fayette e pré-vestibular no Curso Miguel

Couto da Tijuca.

Ingressou em 1971 na Escola Médica do Rio de Janeiro Universidade Gama Filho-UGF, onde se

graduou no curso de Medicina. Fez vários estágios voluntários oficiais no Serviço de

Ginecologia/Obstetrícia-GO do Hospital e Maternidade Getúlio Vargas, Policlínica de Botafogo

do Rio de Janeiro que foram mantidas nos seus Cursos de Pós-graduação no Instituto de

Ginecologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro e, Hospital e Maternidade Nossa

Senhora de Lourdes em São Paulo capital, completados com Docência em Nível Superior, Lato

Sensu pela Faculdade de Ensino e Pesquisa de Itajubá, Minas Gerais.

Já residindo em Santa Rita do Sapucaí, teve aprovação do Conselho Regional de Medicina de

Minas Gerais, sob o CRM-MG 10.051, tornando-se Membro Efetivo do Corpo Clínico do

Hospital Antônio Moreira da Costa, Fundação de Saúde e Assistência Social Santa-ritense como

médica ginecologista e obstetra. Também assumiu outros cargos não remunerados como a

função de Diretora Clínica, Vice-diretora, Presidente da Comissão de Ética e, Técnica Médica,

Diretora Técnica por dois anos em cada gestão. Foi Chefe e Coordenadora do Serviço de

Ginecologia e Obstetrícia por muitos anos. Obteve, sob concurso nacional, o Título de

Especialista —TEGO em 2002. Concursada, tornou-se funcionária da Prefeitura Municipal de

Santa Rita do Sapucaí, lotada na Unidade Materno Infantil. Promoveu a saúde das mulheres

santa-ritenses nas variadas faixas etárias, associado ao cuidado às gestantes, da zona urbana à

rural, como também, na sua clínica privada aqui e em Pouso Alegre.

Tornou-se Secretária de Saúde de Santa Rita do Sapucaí devido mérito pela apresentação do

Plano de Saúde e em seguida foi eleita Presidente do Conselho de Secretários Municipais de

Saúde da Regional de Pouso Alegre-COSEMS em 1993. O plano de ação objetivou promover o

bem-estar físico, mental e social da população no âmbito médico, odontológico, área

assistencial, farmácia/laboratório, vigilância epidemiológica, sanitária e meio ambiente.

Organizou o curso de Qualificação Profissional de Auxiliares e depois, dos Técnicos de

Enfermagem (com 19 grau completo) pela Escola de Saúde Pública de Minas Gerais-ESMIG

classe descentralizada com 30 vagas para agentes de saúde por 3 anos consecutivos e curso de

capacitação dos Enfermeiros-padrões em Belo Horizonte para ministrarem as aulas.

Desenvolveu novas regras para Consórcios de Saúde com outros municípios da macrorregião

de Pouso Alegre para assim desafogar o fluxo dos hospitais de referência para os outros das

microrregiôes, estando o HAMC, na Microrregião de Santa Rita do Sapucaí. Manteve-se no

cargo de Presidente do COSEMS como Secretária de Saúde de Cachoeira de Minas onde

conservou o mesmo plano, com adaptações para a realidade daquele município. Suas

atividades profissionais como ginecologista e obstetra foram galgadas por meio de concursos

públicos para as prefeituras de Santa Rita do Sapucaí e Careaçú-MG.

(i.

Paralelamente, seguindo a sua educação médica continuada, concluiu Pós-graduação Lato

Sensu nas especialidades Medicina do Trabalho — União São Camilo-USC, Fundação Jorge

Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho; Dermatologia- Instituto de Pesquisa e

Ensino de São Paulo-IPEMED, Faculdade de Medicina de Valença Rio de Janeiro e Medicina

Estética-Faculdade de Ciências biológicas de São Paulo-FACES no Instituto Brasileiro de

Pesquisa e Ensino-IBRAPE para completar gestão, doenças da pele nas especialidades de GO.

Trabalhos científicos de como as monografias para IBRAPE-Estudo da Ação do Desoxicolato de

Sódio nas Lipodistrofias Hipertróficas em medicina Estática, 2008; IPEMED- Dermatologia,

Tratamento Hormonal da acne Feminina em 2012. Ainda como extensão universitária

apresentou inúmeros trabalhos científicos em congressos, semanas médicas, dentre outros

eventos e publicações de trabalhos em revistas médicas, Newsletters, com obtenção de

Menção Honrosa, Publicação de capítulos em livros educativos. Sua preocupação sempre visou

esclarecimento à população para a prevenção das doenças.

Participou de estágios extracurriculares com cursos em maternidades e hospitais universitários

também em Cirurgia Experimental, Videolaparoscópica, Cirurgia de Alta Frequência para

Câncer do Trato Genital Inferior Feminino; Fertilização in Vitro; Atualização em Cicatrização

das Feridas, Toxina Botulínica Tipo A e Preenchimentos em estética médica e terapêutica

dentre outros.

Concomitantemente, dedicando-se a diferentes disciplinas médicas sempre correlatas à GO,

completou a especialização do Parto Humanizado - curso de Extensão do Programa de

Qualificação da Assistência Perinatal no Estado de Minas Gerais, abril de 2014 a março de

2015, pela Fundação Educação Lucas Machado, Faculdade de Ciências Médicas Minas Gerais

criando o Programa para a Maternidade do HAMC, que para nossa satisfação tornou-se

modelo para continuar a prestar assistência às gravidas dos municípios da microrregião.

Estudou também os idiomas Inglês, Francês, Espanhol, além de Informática, Memorização e

Leitura Dinâmica para agilizar seus compromissos acadêmicos e profissionais. •
Teve muitas alegrias profissionalmente sendo responsável por cirurgias de reconstrução de

afecções embriológicas, fazendo a primeira e única cirurgia de Neovagina no HAMC, de Câncer

de Vulva Homo Enxerto assim como trabalhos comunitários nas escolas estaduais, municipais

das áreas rural e urbana do nosso município e do sul de Minas sempre em finais de semanas

com palestras para os alunos e seus respectivos pais.

Foi homenageada e obteve prêmios: Paraninfa da 12 Turma de Auxiliares de Enfermagem

classe descentralizada da ESMIG da Prefeitura de Santa Rita do Sapucaí em agosto de 1994;

Menção Honrosa- Projeto Saúde, 312 Semana Médica Faculdade de Medicina de Pouso Alegre

UNIVÁS, 2000; Homenagem pelo QPI de Auxiliar de Enfermagem do SENAC, 2004.

Participou como Secretária da mesa de temas Livres na área de Ginecologia na 262 semana

Médica e 42 Semana de Enfermagem-UNIVÁS, 1995; Fertilização Assistida; Desenvolvimento

psicossocial do Adolescente na Escola Técnica de Eletrônica-ETE; Estudo Comparativo da

Reconstrução das Tubas Uterinas com N-butil cianoacrilato tese para Infertilidade Feminina no

Biotério da FACIMPA-UNIVÁS em 2000.

É sócia fundadora da Sociedade Brasileira de Ginecologia Endócrina-SOBRAGE, membro efetivo

Federada das Sociedades de Ginecologia e Obstetrícia- FEBRAGO, Sociedade de Ginecologia e

Obstetrícia de Minas Gerais- SOGEMIG, Associação Médica Brasileira-AMB.

Elaborou conferências, palestras e aulas, além de atendimentos gratuitos em várias firmas,

SIPATS, Hotéis, com participação no Jornal Sul de Minas na TV Libertas-PA em 2002 e no

Programa de sites de Luiza Dias no mesmo ano.

Aos 22 anos casou-se com Manoel Francisco de Paiva, também médico e junto a ele, optou por

exercer a sua profissão em Santa Rita do Sapucaí aos 25 anos já com sua filha Debora Gouget

de Paiva, na época com um ano e cinco meses, hoje médica Intensivista Infantil e Pediatra. O

seu segundo filho, Pablo Gouget de Paiva veio em seu ventre e nasceu no HAMC. É formado

em Marketing e Propaganda e exerce a profissão de empresário. Ambos foram frutos de seu

grande amor, seu marido. Não poderia esquecer de mencionar dos filhos do coração que

ganhou, meu genro único e predileto, Giovani Mendes Ferreira, Neurocirurgião Infantil e sua

filha do coração, a norinha Tatiana Cristina Alberti Gouget de Paiva, farmacêutica e

empresária. Seus netos amados, outras grandes bênçãos de Deus, também devem ser

carinhosamente mencionados, por serem motivos de muito orgulho e satisfação: Fernanda

Alberti de Paiva, Carolina Alberti de Paiva, Bernardo Alberti de Paiva e João Gabriel Mendes

Ferreira.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4